
15 LISTOPADA 2012 – ŚWIATOWY DZIEŃ RZUCANIA PALENIA TYTONIU,
CZYLI PRAWIE WSZYSTKO O TYM JAK WYLECZYĆ SIĘ Z PALENIA.

KOLEJNE WYDANIE UKAŻE SIĘ 23 LISTOPADA 2012 ROKU. SZUKAJ NAS W PIĄTKOWYM WYDANIU GAZETY!

Narodowy Fundusz Zdrowia
Śląski Oddział Wojewódzki w Katowicach

www.nfz-katowice.pl www.nfz.gov.pl
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W trze ci czwar tek li sto pa da każ de go ro ku 
ob cho dzi my Świa to wy Dzień Rzu ca nia 
Pa le nia Ty to niu. I choć świę to to na ro dzi ło się
w Sta nach Zjed no czo nych w la tach sie dem -
dzie sią tych, a w Pol sce ob cho dzi my go
od 1991 ro ku, nie wie lu z nas wie o je go ist nie -
niu. Tym cza sem pa le nie ty to niu jest cho ro bą,

i to cho ro bą prze wle kłą, któ rą moż na i któ rą na le ży le czyć, tym 
bar dziej, że Pol ska znaj du je się w czo łów ce, je śli cho dzi o umie ral -
ność na no wo two ry płuc, wy stę pu ją ce pra wie wy łącz nie u pa la czy.
Z po wo du scho rzeń od ty to nio wych umie ra przed wcze śnie co raz wię -
cej Po la ków. W tym ro ku Świa to wy Dzień Rzu ca nia Pa le nia ob cho -
dzić bę dzie my 15 li sto pa da. Jed nak że każ dy dzień jest rów nie
do bry, by już raz na za wsze roz stać się z tym śmier tel nym na ło giem.
Dzi siaj więc in for ma cje o pro gra mie pro fi lak ty ki cho rób od ty to nio -
wych wraz z wy ka zem pla có wek, któ re pro gra my te re ali zu ją. 

d  PRO GRAM PRO FI LAK TY KI CHO RÓB OD TY TO NIO WYCH
– PA LE NIE JEST ULE CZAL NE –

DLA CZE GO: Pa le nie ty to niu jest cho ro bą prze wle kłą, a po pu lar ność tej
używ ki do pro wa dzi ła w Pol sce do epi de mii cho rób od ty to nio wych oraz
znacz ne go po gor sze nia się sta nu zdro wia spo łe czeń stwa pol skie go.
Nasz kraj znaj du je się w świa to wej czo łów ce państw o wy so kim wskaź -
ni ku umie ral no ści na cho ro bę no wo two ro wą płuc, wy stę pu ją cą pra wie
wy łącz nie u pa la czy ty to niu. Aż 40% przed wcze snych zgo nów męż czyzn
spo wo do wa nych jest scho rze nia mi wy wo ła ny mi pa le niem ty to niu, 
a co rocz nie z po wo du scho rzeń od ty to nio wych umie ra przed wcze śnie
łącz nie oko ło 50 ty się cy Po la ków. Naj więk sze za gro że nie wy ni ka 
z te go, że ob ja wy cho ro bo we, wy stę pu ją zwy kle po dłu gim okre sie bez -
ob ja wo wym.
CEL:
t zmniej sze nie za cho ro wal no ści na scho rze nia od ty to nio we
t po pra wie nie świa do mo ści spo łe czeń stwa w za kre sie szko dli wo ści 

pa le nia ty to niu oraz me tod za po bie ga nia i le cze nia ty to nio we go uza leż -
nie nia

t po pra wie nie do stęp no ści do spe cja li stycz ne go le cze nia uza leż nie nia
od ty to niu, w szcze gól no ści dla osób ob cią żo nych cho ro ba mi ukła du
krą że nia, ukła du od de cho we go oraz cho ro ba mi no wo two ro wy mi, a tym
sa mym zmniej sze nie kosz tów le cze nia cho rób od ty to nio wych

DLA KO GO: Pro gram skie ro wa ny jest do pa lą cych, uza leż nio nych
od ty to niu osób. 

d  ETAP POD STA WO WY – PO ŁĄ CZO NY Z PRO GRA MEM 
PRO FI LAK TY KI PRZE WLE KŁEJ OB TU RA CYJ NEJ CHO RO BY
PŁUC (PO CHP)

Jed nym z naj czę ściej wy stę pu ją cych scho rzeń u wie lo let nich pa la czy 
pa pie ro sów jest prze wle kła ob tu ra cyj na cho ro ba płuc (prze wle kłe 
za pa le nie oskrze li i ro ze dma płuc). Czę sto jej je dy nym ob ja wem przez
wie le lat jest prze wle kły ka szel. PO CHP pro wa dzi do nie do tle nie nia 
or ga ni zmu, a w nie któ rych przy pad kach na wet do śmier ci. Dla te go 
każ dy pa lacz pa pie ro sów po mię dzy 40 a 65 ro kiem ży cia po wi nien spraw -
dzić, czy je go płu ca za cho wu ją zdro wie, czy też sta rze ją się przed wcze -
śnie. Naj lep szym spo so bem na spraw dze nie re zerw czyn no ścio wych
na szych płuc jest ba da nie spi ro me trycz ne. Ba da nie to jest pro ste, nie bo le -
sne i trwa oko ło pię ciu mi nut, po le ga na od dy cha niu do apa ra tu mie rzą ce -
go po jem ność płuc i szyb kość wy de chu. Nie pra wi dło wy wy nik spi ro me trii
ozna cza po trze bę wy ko na nia ba da nia le kar skie go i roz po czę cia le cze nia,
dzię ki któ re mu moż na wró cić do zdro wia. Spi ro me tria po zwa la też okre ślić
ry zy ko za cho ro wa nia na ra ka płuc i za wał ser ca.
DLA KO GO: 
t pro gram pro fi lak ty ki cho rób od ty to nio wych: kie ro wa ny jest do

pa lą cych pa pie ro sy osób po wy żej 18 ro ku ży cia
t pro gram pro fi lak ty ki prze wle kłej ob tu ra cyj nej cho ro by płuc: do ty -

czy osób po mię dzy 40 a 65 ro kiem ży cia, któ re nie mia ły wy ko ny wa -
nych ba dań spi ro me trycz nych w ra mach te go pro gra mu w cią gu
ostat nich 36 mie się cy i u któ rych nie zdia gno zo wa no wcze snej, po -
twier dzo nej ba da niem spi ro me trycz nym, prze wle kłej ob tu ra cyj nej cho -
ro by płuc, prze wle kłe go za pa le nia oskrze li lub ro ze dmy płuc. 

Pa cjent, któ ry nie speł nia wa run ków pro gra mu rów nież mo że sko rzy stać
z bez płat ne go ba da nia spi ro me trycz ne go w ra mach ubez pie cze nia
w NFZ. W tym ce lu po wi nien zgło sić się do le ka rza spe cja li sty, któ ry 
wy da od po wied nie skie ro wa nie.
GDZIE: W za kła dach pod sta wo wej opie ki zdro wot nej, któ re pod pi sa ły
z NFZ umo wę na re ali za cję pro gra mu (patrz wy kaz). Li sta pla có wek re -
ali zu ją cych ba da nia w ra mach pro gra mu do stęp na jest rów nież w Ślą -
skim Od dzia le Wo je wódz kim NFZ oraz na stro nie in ter ne to wej
www.nfz -ka to wi ce.pl.
JAK: Wy star czy zgło sić się oso bi ście lub umó wić na wi zy tę te le fo nicz nie.
Na le ży za brać ze so bą do ku ment toż sa mo ści oraz Kar tę Ubez pie cze nia
Zdro wot ne go (lub in ny waż ny do ku ment po twier dza ją cy pra wo do uzy -
ska nia świad czeń opie ki me dycz nej). Skie ro wa nie nie jest po trzeb ne.
W JA KI SPO SÓB: Pro gram obej mu je: 
t za po zna nie pa cjen ta z za ło że nia mi pro gra mu
t ze bra nie wy wia du do ty czą ce go pa le nia (in for ma cje na te mat wie ku roz -

po czę cia pa le nia, licz by lat pa le nia, licz by wy pa la nych dzien nie pa pie -
ro sów, licz by do tych cza so wych prób za prze sta nia pa le nia i cza su ich
trwa nia, chę ci za prze sta nia pa le nia oraz wia ry pa cjen ta w suk ces),
a tak że prze pro wa dze nie zmo dy fi ko wa ne go te stu oce ny wiel ko ści uza -
leż nie nia od ty to niu 

t u osób kwa li fi ku ją cych się do pro fi lak ty ki PO CHP – wy peł nie nie 
an kie ty o sta nie zdro wia

t wy ko na nie ba dań le kar skich i dia gno stycz nych, ta kich jak po miar 
ma sy cia ła, wzro stu, ci śnie nia tęt ni cze go krwi oraz – u osób kwa li fi ku -

ją cych się do pro fi lak ty ki PO CHP – ba da nia spi ro me trycz ne go
t edu ka cję an ty ty to nio wą, do ty czą cą skut ków zdro wot nych pa le nia 

ty to niu (rów nież bier ne go)
t za pla no wa nie te ra pii od wy ko wej (dla pa cjen tów chcą cych rzu cić 

pa le nie w cią gu naj bliż szych 30 dni), a w przy pad ku bra ku mo ty wa cji
do za prze sta nia pa le nia – zi den ty fi ko wa nie po wo du

t pro wa dze nie te ra pii od wy ko wej zgod nie z usta lo nym sche ma tem 
po stę po wa nia 

t u osób kwa li fi ku ją cych się do pro fi lak ty ki PO CHP – kwa li fi ka cja do
gru py ry zy ka PO CHP z za le ce niem po now ne go zgło sze nia się do
pro gra mu po 36 mie sią cach w ra zie kon ty nu acji pa le nia.

CO DA LEJ: W przy pad ku nie po wo dze nia te ra pii od wy ko wej pa cjen tów
ze śred nim i wy so kim stop niem mo ty wa cji do rzu ce nia pa le nia, a tak że
wszyst kie pa lą ce ko bie ty w cią ży, kie ru je się do eta pu spe cja li stycz ne -
go pro gra mu pro fi lak ty ki cho rób od ty to nio wych. W sy tu acji ujaw nie nia
nie pra wi dło wych wy ni ków prze pro wa dzo nych ba dań, pa cjent kie ro wa ny
jest na dal szą dia gno sty kę lub le cze nie do od po wied nie go le ka rza spe -
cja li sty.

d ETAP SPE CJA LI STYCZ NY
DLA KO GO: dla osób uza leż nio nych od pa le nia ty to niu, któ re skie ro wa -
ne zo sta ły z eta pu pod sta wo we go, re ali zo wa ne go przez le ka rza pod -
sta wo wej opie ki zdro wot nej lub z od dzia łu szpi tal ne go, a tak że dla
zgła sza ją cych się bez skie ro wa nia. 
GDZIE: W za kła dach opie ki zdro wot nej, któ re pod pi sa ły z NFZ umo wę
na re ali za cję pro gra mu (patrz wy kaz). Li sta pla có wek re ali zu ją cych ba -
da nia w ra mach pro gra mu do stęp na jest rów nież w Ślą skim Od dzia le
Wo je wódz kim NFZ oraz na stro nie in ter ne to wej www.nfz -ka to wi ce.pl.
JAK: Wy star czy zgło sić się oso bi ście lub umó wić na wi zy tę te le fo nicz nie.
Na le ży za brać ze so bą do ku ment toż sa mo ści oraz Kar tę Ubez pie cze nia
Zdro wot ne go (lub in ny do ku ment po twier dza ją cy pra wo do uzy ska nia
świad czeń opie ki me dycz nej). 
W JA KI SPO SÓB: Etap spe cja li stycz ny pro gra mu obej mu je: 
t za po zna nie pa cjen ta z za ło że nia mi pro gra mu
t  ze bra nie wy wia du do ty czą ce go pa le nia 
t w przy pad ku osób skie ro wa nych z eta pu pod sta wo we go – oce na

in for ma cji o pa cjen cie, ze bra nych pod czas eta pu pod sta wo we go oraz
ich ak tu ali za cja

t prze pro wa dze nie te stu Fa ger stro ma
t prze pro wa dze nie te stu mo ty wa cji do za prze sta nia pa le nia
t oce nie nie stop nia de pre sji (wg ska li Bec ka)
t oce nie nie ob ja wów abs ty nen cji
t wy ko na nie ba dań le kar skich i dia gno stycz nych, ta kich jak po miar ma sy

cia ła, wzro stu, ci śnie nia tęt ni cze go krwi, ba da nia na ozna cze nie tlen ku
wę gla w wy dy cha nym po wie trzu oraz ba da nia spi ro me trycz ne go

t prze pro wa dze nie wy wia du do ty czą ce go cho rób współ ist nie ją cych
t edu ka cję an ty ty to nio wą, usta le nie wska zań i prze ciw wska zań do

te ra pii gru po wej oraz far ma ko te ra pii
t za pla no wa nie sche ma tu le cze nia i je go re ali za cja
Pa cjent ma jed no cze śnie moż li wość sko rzy sta nia z po ra dy te le fo nicz nej
w Po rad ni Po mo cy Pa lą cym oraz uzy ska nia wspar cia pod czas le cze nia
przez spe cja li stów tej po rad ni.

TE RA PIA GRU PO WA
Do te ra pii gru po wej kwa li fi ko wa ni są ci pa cjen ci z:
t prze ciw wska za nia mi do far ma ko te ra pii
t słab szą mo ty wa cją do rzu ce nia pa le nia
t chę cią przy stą pie nia do te ra pii gru po wej
Gru pa ta ka li czy od 10 do 12 osób. Te ra pia pro wa dzo na jest przez 
mie siąc (5 spo tkań w pierw szym ty go dniu, 3 spo tka nia w dru gim,
2 po tka nia w trze cim i jed no spo tka nie mie siąc po roz po czę ciu te ra pii).
Ce lem spo tkań jest wzmoc nie nie mo ty wa cji, opra co wa nie in dy wi du al ne -
go pla nu rzu ce nia pa le nia, na uka no wych za cho wań, in te rak cji gru po -
wych oraz pod trzy ma nie chę ci nie pa le nia, a tak że ćwi cze nia
re lak sa cyj ne. Ba da nia kon tro l ne od by wa ją się po trzech, sze ściu, 
a na stęp nie po dwu na stu mie sią cach od roz po czę cia te ra pii.

FAR MA KO TE RA PIA
Do far ma ko te ra pii kwa li fi ko wa ne są oso by:
t pa lą ce sil nie uza leż nio ne
t ze scho rze nia mi, w któ rych kon ty nu acja pa le nia sta no wi za gro że nie

dla ży cia i zdro wia (w szcze gól no ści po za wa le mię śnia ser co we go,
z PO CHP, po le cze niu ra ka krta ni, w trak cie che mio te ra pii)

t bez prze ciw wska zań do far ma ko te ra pii
Far ma ko te ra pia obej mu je 3 po ra dy obo wiąz ko we (w ra zie po trze by 
roz sze rzo ne o do dat ko we dwie) i 3 po ra dy kon tro l ne prze pro wa dza ne
od po wied nio po trzech, sze ściu i dwu na stu mie sią cach od roz po czę cia
le cze nia. Po ra dy kon tro l ne obej mu ją: 
t wy wiad do ty czą cy za prze sta nia pa le nia
t ba da nie ma sy cia ła i ci śnie nia krwi
t ba da nie tlen ku wę gla w wy dy cha nym po wie trzu
t ba da nie spi ro me trycz ne
t edu ka cję pa cjen ta i wspar cie psy chicz ne

UWA GA!!!! Eta pem spe cja li stycz nym pro gra mu pa lacz mo że być
ob ję ty tyl ko raz!

Pod sta wa praw na:
1. Usta wa z dnia 27 sierp nia 2004 ro ku o świad cze niach opie ki zdro wot -

nej fi nan so wa nych ze środ ków pu blicz nych (tekst jed no li ty 
z 2008 ro ku, Dz. U. nr 164; poz. 1027 z późn. zm.)

2. Za rzą dze nie nr 57/2009/DSOZ Pre ze sa Na ro do we go Fun du szu 
Zdro wia z dnia 29 paź dzier ni ka 2009 ro ku w spra wie okre śle nia wa run -
ków za wie ra nia i re ali za cji umów w ro dza ju pro fi lak tycz ne pro gra my
zdro wot ne z późn. zm.

Wykaz zakładów POZ, w których można wykonać bezpłatne badania – ETAP PODSTAWOWY

Nazwa świadczeniodawcy kod pocztowy miasto Ulica telefon

NZOZ MEDYK 42-500 BĘDZIN 1 Maja 1 32 761 63 22

NZOZ PRIMUS 42-470 BRUDZOWICE Szkolna 12 32 674 12 27

Prywatna Przychodnia Lekarska 41-407 CHEŁM ŚLĄSKI Imielińska 189 32 225 58 79

Przychodnia Lekarska Starochorzowskiej 
Fundacji Zdrowia i Ekologii 41-503 CHORZÓW Narutowicza 3 32 736 20 59

NZOZ ADO MED2 41-506 CHORZÓW Batorego 19 32 772 26 68

NZOZ IRYS MED 41-500 CHORZÓW Księcia Władysława
Opolskiego 9 32 249 20 20

NZOZ Przychodnia Lekarska MED AM 42-793 CIASNA Zjednoczenia 67 C 34 351 23 27

Przychodnia Lekarza Rodzinnego LEKDOM S.C. 42-200 CZĘSTOCHOWA Jagiellońska 167/169 34 360 82 13

NZOZ Przychodnia Lekarska POŁUDNIE 42-208 CZĘSTOCHOWA Mireckiego 29 A 34 323 21 53

NZOZ Gaszowice Jureczko Czech, Krajczok, Łączka
Lekarska Spółka Partnerska 44-293 GASZOWICE Rydułtowska 1 32 430 55 70

ZOZ MEDEN 44-100 GLIWICE Zabrska 6 32 775 59 86

NZOZ PULS 44-335 JASTRZĘBIE-ZDRÓJ Harcerska 9 32 471 75 70

NZOZ MEDICUS 43-609 JAWORZNO al. Piłsudskiego 72 32 616 54 17

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ALFA MED 34-340 JELEŚNIA Żywiecka 11 A 33 863 66 52

Ośrodek Diagnostyki i Leczenia Chorób Kobiecych
oraz Schorzeń Sutka TOMMED 40-952 KATOWICE Fredry 22 32 202 83 09

NZOZ Przychodnia Lekarska MEDINA 40-085 KATOWICE Ściegiennego 49 C 32 255 65 47

Prywatne Centrum Medyczne NZOZ 40-139 KATOWICE Kotlarza 6 32 254 95 74

NZOZ Przychodnia Lekarza Rodzinnego 40-749 KATOWICE Samsonowicza 25 32 354 29 34

NZOZ MED KOZ 43-340 KOZY Lipowa 2 33 444 69 50

NZOZ RODZINA 42-300 MYSZKÓW Traugutta 41 34 313 92 61

NZOZ Centrum Usług Medycznych AA REMEDIUM 44-172 PONISZOWICE Sportowa 2 32 233 87 63

NZOZ NA LAMŻOWCU 44-370 PSZÓW ks. Skwary 41 32 455 86 50

NZOZ Centrum Usług Medycznych AA REMEDIUM 44-120 PYSKOWICE Paderewskiego 11 32 233 87 62

NZOZ RODZINA 44-200 RYBNIK Reymonta 60 32 755 75 12

Grupowa Praktyka Lekarzy Rodzinnych FAMILIA 41-103
SIEMIANOWICE

ŚLĄSKIE Wiejska 20 32 229 80 50

NZOZ Prywatna Opieka Stomatologiczno-Lekarska
Katarzyna Latos 42-595 SIEMONIA Kościuszki 49 32 284 07 52

NZOZ Przychodnia PRZY RYNKU 42-470 SIEWIERZ Rynek 30 32 674 28 22

NZOZ Poradnia Lekarza Rodzinnego
i Medycyny Pracy PULS 44-300 SKRZYSZÓW Zielona 26 32 453 0291

NZOZ Przychodnia Medycyny Rodzinnej 41-600 ŚWIĘTOCHŁOWICE Katowicka 11 32 770 14 15

NZOZ PROMED 42-624 TAPKOWICE Zwycięstwa 15 32 285 72 79

NZOZ KROM MED 42-431 ZAWIERCIE Siewierska 74 A 32 672 43 40

NZOZ MEDYK 44-240 ŻORY Księcia Władysława 29 32 434 13 55

Wykaz zakładów, w których można wykonać bezpłatne badania – ETAP SPECJALISTYCZNY

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 41-500 CHORZÓW św. Pawła 11 A 32 248 15 55

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Poradnia
Ogólna IRYS-MED S.C. G. Sołtys, J. Janiszewska 41-500 CHORZÓW Księcia Władysława

Opolskiego 9 32 249 20 20

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej
Przychodnia Lekarska POŁUDNIE 42-208 CZĘSTOCHOWA Mireckiego 29 A 34 371 08 15

Szpital im. Stanisława Leszczyńskiego 
w Katowicach 40-074 KATOWICE Raciborska 26 32 251 17 61

NZOZ MED-KOZ 43-340 KOZY Lipowa 2 33 444 69 50
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